Si alguna vez el celoso lector va á Tarragona y visita la capilla de Corpore 
Cristi, donde están depositados con el Conquistador, tan apreciables restos, en 
pago de la emoción que entonces sienta por lo que fueron un dia los reyes Ara
goneses, podrá hacer una cosa: rogar á Dios por el descanso de aquellos héroes, 
y maldecir de todo corazón á los que profanaron sus sepulcros. 

Asi es como debe hacerlo todo buen .patricio y mas si es Aragonés ó Catalan. 

1 "': ' ' ' " ' (Buías dfi-'CTemcmi; Vi;!niiin. l-<).' ' ! ' :;' •••.••'¡•¡: 

íu/a^ pó}- ía se levanta el entredicho á Pedro I V . 

Clemens epíscopus servus servorum Dei Caríssimo in Christo filio Petro regi 
Aragonum et Sardinie >ac Corsice iliastri. Saiutem et apostolicam behedietionem. 
Ex parte celsitudinis tue propositum dudum extitit coram nobis quod tu fili carissi* 
me qui pro regno Sardinie et Cbr'Mcfe ^ u o ^ 
vassailagió liomagio iigto et fide'titátisiíiram«nfóf aliisquõ serviciS:jia<;lis; eionveiitfc^ 
nibüs et condifionibus' expíéssis pienibà in! fítteris• àpoètoiieis- -super! cõticjessiònè 
ipsius regni cõnfeclis lenes in'feudtini censum annàtfm duarum aiilium m'archariiin 
argenti bonorum et legalium sterlingonim in festc beatorura aposfolorum Petri et 
Pàuli annis singulis'Romani'Pòfrtificí fit eídem Romane ecciesie éxcommúnicalíonis 
et aliis certis penis in eisdem litteris contemis et expressis plentus leneris solverfe 
solútiônem éiusdem census pro tenMno festi eorúndem apostnldrum proxime prete1-
rito exbibere comode aliis ptbssus necessitatibus non valeres. Nos te volentes 'fáví^ 
rabiliter prosequi luís supplrcaliohibos iocliaati 111 nijnas januai'ii' proximo iata 
elapsi tibi sub certis óbligatiónibus'pér dile'MUto filium magistrum Guilleriiiiim Ri -
cberii aiehidiaconum sánete Engracie in ebclesia Osfeensi capellâiMini ífôstrum pro-
curatoremque tuiim ad hoc legitime constitutum in Camera nostra factis solutionera 
dicti census pro dido termino festi eorundem apostolorum tune et nunc proximo 
preteriti ut prefertur debiti usque ad instaos tunc, nunc vero elapsum festum Pen-
thecostes duximus per nostras lideras prorogandum te nichilominus ab excomu-
ni&tioiiis sentencia quam dictum óensum prò é'odem termino debito-tempore non 
solvendo itictirreras absoluentes. Adiecto lamen specialiter et expresse quod «i for-
san in pr&diclo festo Penthécostes censú ni pfedictum ñon solveres in eandem èxcooj-
municationis relabereris sententiam ipso factb et nichilominus tu et Regnnm predic-
tum subiaceretis penis aliis in pfefalis litteris dicte concessionis contentis sicut-in 
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prefatis lilteris super huiusmodi prorogatione ac absolucione confectis plenius con-
tinetur. Cum autem censum predictum duarum milium inarcharum argenli pro dicto 
termino fesli dictorum apostolorum proximo preleriti debitum quern in predicto 
feslo Penlhecostes certis impedimenlis detentas nequivisti solvere die date presen-
tium in novem milibus ocluaginta tribus floreais et lertia parte unius floreni auri 
marcha qiialibet pro quatuor florenis auri et Sex Turonensis grossis argenti cum 
dimidio ac quolibet floreno pro duodecim Turonensiis grossis argenti computatis per 
manum dilecli fllii Bernardi de Podio scriptoris tui duxeris nostre camere persol-
vendum nobis humiliter suplicasli ut providere tibí de cautele suflicientis super so-
lulione huiusmodi ac absolulionis et relaxationis ab eisdem penis remedio de be-
nignitate sedis apostolice dignaremur. Nos igilur supplicationi huiusmodi benignius 
inclinati solulionem huiusmodi de dicto censu proprefato termino festi eorundem 
apostolorum eiapsi proximo factam predicte camere ut prefertur ratam habentes et 
gratara le luosque succesores ac tua et eorum bona de diclis duabus milibus marchis 
pro dicto censu ut superius est expressum solulis absolvimus tenore presentium et 
quitamus. Et nichilomiuus le fili dilectissime voleutes amplius proseguí graciose to 
absolvimus ab eadem excomuDicationis sentencia et penis aliis quas racione solutio
nis dicti census pro dicto termino non facte tempore debito incurrisli. Non inten
dentes nec volentes propter premissa vel aliquod premissorum super aliquibus con-
lenlis in lilteris concessionis dicli regni predictis aliquid immutare nec eis in aliquo 
quomodolibct derogare. Dala Avinione XIII kalendas julii Ponlificatus nostri anno 
secundo. {Lugar del sello.) 

(NÚM. * . ) 

Carta d Jaime de Jtfoiiorca reqwriéndoh para que se presente ante Pedro I V . 

Excellenti ac magniGcoprincipi Jacobo Dei gratia Regi Maioricarunj Comiti Ros-
silionis et Cerilanie ac domino Montispessulani caríssimo frali nostro. Petrus eadem 
gratia Rex Aragonum Yalentie Sardinie et Corsi<:e Comesque Barchinone. Salulem 
et prósperos ad vota successus. Cum propter traclanda salubriter illa negocia pro 
quibus dilectum consiliarium nostrum Raimundum Rubei ad nos dudum misistis et 
pro quibus in nostra curia moram traxit et pro aliis etiam Nos et vos multum tan-
gentibus opporteat nos ad in vicem vistas et collationes habere uL in is perpensiori 
possimus consilio adore domina providere. Idcirco celsitudinem regiam áltenle re-
quirimus et rogamus quatenus pro predictis deliberandis negociis deo duce salubri-
terdirigendis veniatis ad civilatem Barchinone el sitis ibidem medio mensis ffebrua-
rii proximo nunc iiistanlis. Nos enim die et loco prediclis pro hiis erimus danle deo. 
Data Yalencie II kalendas januarii anno domini M.° CCC.0 X L primo. A Yicecancel-
larius. 

Contestación á la anterior. 

Sereníssimo Principi domino Petro dei gratia Araguonum Yalencie Sardinie et 
Corsice Regiillustri acComili Barchinone caríssimo frati noutro Jacobus eadem gra
cia Rex Maioricarum Comes Rossilionis et Cerilanie ac dominus Montispessulani 
salulem et prósperos ad vola successus. Noviter per vestras literas requisivistis et 
roguastisnos quod csrta die simus Barchinone ubi vos eritis ipsa die et tameo salvo 

vestri honore ut bene scilis DOS tenemur mínime ad talia requisita precom autem 
premissarum instancia Hbenler ibi irçmns, sed nullo modo possumus obstantibus 
eis que vestre fratermtati duximus per alteras literas intimanda. Data Perpinfani 
XVIIII die januarii ianno domini M.CGC.XLI. 

Hállanse estos documentos 9fi el fólio 1 del proceso formado contra Jaime de Ma
llorca, que se guarda en el Archivo dè la Corona de AragoDi á los que siguen eri el 
folio â otra carta ó requirimienlo espresarido las quejas que tiene eóntra èl mallor-
quin, citándole para que compareciese á firmar de derecho en Barcelona dentro de 
veinte y seis dias, y en el 33 y siguientes varias cartas de ambos reyes, relativas á 
cierta entrevista solicitada por D. Jaime en la misma ciudad, así como el guiajeó 
seguridad dada por el de Aragon, qüe se halla eri'el foJ. 40 y otros varips de los que, 
como preliminares al proceso, se citan en esta crónica. ' >' " ' 

(NÚM. 3 . ) 

.{Colección de pergarnin»? de Pedro HI (IV de Aragon) núin. MS). 

Transacción entre el tphimo rey fcUfodorca y Pedro JY de Affigort y fatmifa. 
prestado por aquel. , 

Hoc est trarislatum fideliter sumptum a qúodam publico instrumento reconditoin 
Archivo serenissimi domini Petri dei gratia Regis Aragonum nunc régnantis duobus 
^igillis appendiciis sigillato quorum alterum erat dicti domini re«is cere virmilie in 
veta de sérico virmilii croceique coloris et alterum erat domini Jacobi olitn ^egis 
¡Maiorice cere albe in vela consimili. fiuius siquidem instrumenti tenor sequjturin 
Wis verbis. In Dei nomine noVerint iniyersi quod. noSiPetrus: Dei. gratiarex áratgo-
pis, Yalencie, Safdinie et (Íprsic9.£oi9e$queL''B»jtclun9o.e.>; Et ¡nos/Jacobfl^riisr 
eandem Rex Maioricarum Comes Ro.ss îpnis et Ceritanie ac .dpminus Montispessii-r 
Jani Scientes jam dudum composii.cionem seu transaccionem fore fadam inter jlljis-
trem dpminum Petrum bone meinorie Regem A^agonis proavum núslri Petri regis 
Aragonis predicti ex una parte et illustrem dominum Jacobum recolende memprie 
regem Maiorice avum paternum nostri Jacobi Regis Maiorice predicti ex altera su
per regno Maiorice curp insulis eidem adiacenlibus et super coçoilatibus et terris 
Hossilionis Geritanie jÇonfluenlis et Vallgspirio etGauquoljbero et sHper ilontepes-
sulanocum castris e.t villis dominacionis Montispessulapi p.rout in quodam publico 
instrnmento inde facto in claustro, domus fratrum predicatprum Perpiaiani terciode-
cimo kalendas ffebruarji anno domini millessimo ducentésimo septuagessimo oc
tavo scriptoque per ArnaldumMironi scriptorem publicum Perpiniani lacius epnti-
netur. Scientes etiam subsequenter dictam composiçionem seu transaccionem fore 
renovatam lauda.tam et approbatam inter illustrem dominum Jac.obum bone memo
rie regem Aragonum avum npsjtri Petri regis Ara.gonjs prediçti çx parte una ét dic
tum Jacobum quondam Regem Maiorice ex altera prput in çlio publico instrunaento 
inde facto jn castris prope Argilers Elnensis diócesis in festo apostolorum beatorum 
Petri et Pauli videlicet tercio kajendas julii anuo dopnnj inillesimo CC.0 Donagessi-
mo octavo scriploque per Michaeiem Rollandi nolarium publicum Perpiniani plenius 
continetur. Cousideraptesque ea^dem composicioqem et transaccionem postmo-
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dum fuisse renovatam iaudatam et approbatam inter memoratum dominum regem 
avura oostri dieti Regis Aragonis ex parte una et illustrem bone recordacionis do
minum Sanecium Regem Maiorice fiiiutn et heredem dicti domini Maiorice Regis 
patruamque nostri dicli Jacòbi nunc Maiorice Regis ex altera prout in alio publico 
instrumento inde confecto in civitate Rarchinone in regio palacio die dominica qua 
computabatur séptimo idusjnlii anno domini ffiUtesieno CCC.0 duodecimo clausoque 
per Berijandum de Aversone notariqm predicti domini regis Aragonis avi nostri Pe
tri Regis Aragonis prelibati ac publicum etiam auctoritate eiusdem per totam ter
rain et dominacionem nostram seriosius continetur. Animadvertentes eciam premis-
sam comppsicionem et transaccionem subsequenter renovatam fuisse laudatam et 
approbatam inter prefatum, dominum regem Jacobum recolende memorie 'avum 
nostri Regis Aragonis predicti ex parte una. Et nos dictum Jacobum nunc Maiorice 
Regem presente volenle auctprizante ac suum expressum assensum prestante hono-
rabili domino Philipo de Maiorica patruo ac tutore tunc nostri dicti Maiorice Regis 
ex altera prout in alio instrumento publico inde confecto ni civitate Rarchinone in 
palacio regio kalendás Octobris anno domini Millessimo CCC.0 XX.0 séptimo et 
clauso per Bernardum de Podio dicli domini regis Aragonis scriptorem et auctoritate 
ipsius notarium publicum per totam temm et dominacionem suam clarius expres-
satur. Premeditantes insuper illustrem dominum Alfonsum comendabilis recordacio
nis Regem Aragonis patrem nostri dicli regis Aragonis jamdictam composicionem 
et transaccionem consequenter antequam ad regie dignitatis apicem pervenisset 
laudasse apropbase ratificasse et etiám confirmasse prout in quodam alio publico 
instrumento inde confecto Cesarauguste duodecimo kalendás novembris anno domi
ni proxime dido millessimo CCC.0 vicésimo séptimo clausoque per Bonanatum de 
Petra .notarium suum lacius et plenius icontinetur, Prospicientes insuper. eandem 
cqm^osieionem et transaccionem demío renovatam' fuisse laudatam et apropbatam 
inter'prefatum dbminum regem Alfonsum felicis recordacionis patrem aostri dicti 
regis Aragonis ex una parte et nos dictum Jacobum ;Regem Maiorice presente vo
lenle auetorizanle ác suum expressum assensum prestahte'dicto honorabili domino 
Philipo de Maiorica patruo et tutore tunc nostri domini Regis Maiorice ex altera 
prout in alio instrumento publico inde confecto in civitate Rarchinone in palácio 
nostridicti regis Aragonis:octavo kalendas Novembris anno domini M.0 CCC.'0 Vicé
simo octavo ciausPque per dictum Bonanatuto de Petra seriosius expressattr. Prop-
terea Nos predicti Petrus Rex Aragonis et Nos Jacobus Rex Maiorice per nos et suc-
cessores nostros vélenles omnia et singula in prediclis sex instrumenlis contenta 
perpetuo habere roboris firmitatem ea omnia et singula denuo cum hoc publico ins
trumento laudamus etapprobamus expresse. Idcircoque nos .lacpbus rex Maiorice 
•piedictus juxta formam singulis dictôrum sex inslrumentorum contenta, per nos et, 
•omnes successores nostros recognoscimus etfatemur vobis dicto domino Petro Regi 
Aragonis karisirao consanguíneo nostro lenere a vobis et successoribus vestris; regi-
'fins Aragóhis in feudum honoralum sine omñi servicio sub forma infrascripta totum 
predietum regnum Maiorice cum insulis Minorice et Evice et aliis insulis .adiacenti-
bus ;eidem regno et omnês predictos Gomitatus et terras Rossilionis Ceritanie et 
Confluentis: Vallispirii et Cauquiliberi. Item sine iuris prejudicio alieni recognosci
mus el fatemftr vobis dicto domino Petro Regi Aragonis tenere in feudum a vobis et 
vestris secundum modum superius etinferius comprehensum vicecomitatum Omela-
desii et Vicecomitatum de Carladesio cum ómnibus villis et Castris eorundem vice-
comilaluum et omnia eciam castra villaset ItiCa qüecumqüebabémus in terris Men-
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lispessulani et dominacione et terminis eiusdera. Et generaiileromnia alia quecum-
que haberaus seu habere debemus ubicumque sint cum mililibus scilicet horainibus 
feudis jurisdicionibus ac .dominacioDibus universis sive ilia teneamus ad manum 
nostrara sive alii teneant pro nobis in feudum exceptis feudis que consueverunt te
ñen ab Episcopo et Ecclesia Magalone de quibus aliqua tenentur aclhuc ab ipsis 
Episcopo êt ecclesia et aliqua ab illustri Rege Francie habenle iu eisdem locum ab 
Episcopo et Ecclesia supradictis. Pro quibus omnibus et singulis locis et lei ris ac 
juribus eorundem recognoscimus nos de presentí feudatarium vestrum secundum 
formam superius comprehénsam. Excipímus lamen a predicta recognicione feudi 
nos Jacobus Rex Maiorice predictus empciones castrorum villarum et locorum quas 
dict-us dominus Jacobus Maiorice rex avus paternus noster post dictam renovacio-
nem et dictus dominus Sanccius Maiorice Rex eius filius patruus noster fecerunt et 
quas nos fecimus vel alio, titulo adquisivimus a tempore novissime renovacionis per 
nos facte cilra de rebus alodialibus que pro ipsis vel nobis non tenebanlur in feudum 
sitamen non fuerint cum rebus feudalibus permatule. Nos tamen dictus Jacobus 
Rex Maiorice per nos et nostros recognoscimus tenere a vobis dicto domino Rege 
Aragonis et vestrisin feudum omnes regalias et jura universa que el quas diclus do
minus Jacobus avus et dictus dominus Sanccius patruus nostri habebant ante emp
ciones predictas et habebamus et habemus nos.in impcionibus supradictis el in aliis 
rebus per nos alio titulo ut predicituradquisitis. Sane volumus et concedimus quod 
sicut nos facimus vobis homagium ut inferius continelur sic heredes etsuccessores 
nostri faciant et teneantur faceré homagium vobis el successoribus vestris regibus 
Aragonis imperpetuum pro supradictis et infrascriptis juxla contenta in hoc presentí 
instrumento et formam ejusdem. Promittimus etiam per nos et successores nostros 
vobis dicto domino Regi et successoribus vestris imperpetuum quod nos et succes
sores nostri dabimus vobis et successoribus vestris polestatcm de Civitale Maiorice 
nomine et vice tocius regni Maiorice et insularum Minorice et Evice et de villa Po-
diicerilani nomine et vice Ceritanie et Confluenlis et de viiia Perpiniani nomine et 
vice comitatus Rossilionis et terrarum Yallispirii et castri Cauquiliberi et de castro 
de Omelacio nomine et vice vicecomilatus de Omeladesio quas potestales nos heredes 
et successores nostri teneamur dare vobis et successoribus vestris quandocumque 
et quocienscumque requisili fuerimus per vos et successores vestrosiraii et pacca-
ti racione tantum recognicionis feudí et falice juris nec predictas potestates possitis 
vos vel successores vestri retiñere racione valence. Promittimus eüam pernos he--
redes et succesores nostros vobis et successoribus vestris imperpetuum quod ngs et 
ipsi successores nostri flrmabimus jus vobis et vestris in posse vestro et vestrorum. 
Etsemel quolibetanno cum fuerimus requisili ibimiis ad curiam vestram et vestro
rum in Cáthalonia.nisi túnc quando fuerimus requisili fuerimus nos et didi succes
sores tiostri in regno Maiorice. Promittimus tamen per nos et nostros et ad hoc de 
presentí nos et succesores nostros obligamos quod juvemus valeamus et defendamus 
vos et successores vestros cum loto posse nostro contra cúnelos homines de mundo. 
Item promittimus per nos et nostros servare et servari faceré in lerris Rossilionis 
Ceritanie et Contluentis Yallespirü el Cauquolibero «sálicos consueludines et cons
tituciones Barchinone factos et factas et etiam faciendos et faciendas per vos et ves
tros cum.consitio maioris partis baronum Calhalonie sicut moris est lieri salvis spe-
cialibus consuetudinibus locovum prediclarum terrarum. Et quod in predictis terris 
Rossilionis Ceritanie Confluenlis VaUespirii et de Cauquolibero curral moneta Bar-
chinone et non alia. Retinemus tamen nobis et successoribus nostris quod possimus 
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cudere vel cudi faiere absque contradiccione et impedimento vestro et vestrorum 
in regno Maiorice et insulis eidem adiacentibus monetam et mónetas de novo. Item 
retinemuscobis et successoribus nostris quod in nullo casu possit a nobis vel officia-
libus nostris vel successorum nostrorum appellari nec etiam per alium modum recur
rí ad vos dictum dominum regem Aragonis vel successores vestros salvo quod prop
ter hoc non detrahatur in aliquo hiis que superius et infedus contioentur. Item quod 
nos et successores nostri possimus absque contradiccione et impedimento vestro et 
vestrorum faceré et poneré pedagium et novam leudam in regno Maiorice et aliis 
insulis eidem adiacentibus salvis libertalibus per predecessores noslros concessis 
hominibus vestris nisi predicte libértales vel privilegia sint de jure per contrarium 
usum vel alio modo abrógala. Que tamen omnia que nobis retinemus volumus et 
concedimus esse de feudo seu feudis predictis exceptis empcionibus supradictis et 
aliis per nos alio titulo ut predicitur adquisitis sub forma superius comprehensa. 
Item cum dictus dominus rex Maiorice avus paternus noster in predictis inslruraen-
tis de quibus in principio huius vnstrumenti habetur meneio retinuisset sibi et suc-
cessoribus suis bovaticum in predictis terris ita quod dictum bovaticum esset de 
dicto feudo ut alia supradicla que sibi retinuit exceptis empcionibus predictis. Et 
subsequenter prefalus dominus rex Maiorice avus paternus et postmodum prefatus 
dominus Sanccius rex patruus nostri remisserint bovaticum ipsum gentibus nostris 
dictarum terrarum que ad preslationem dicti bovatici tenebantur ea condicione 
quod loco dicti bovatici prefate gentes nostre tenerentur dicto domino regi Sanccio 
solvere viginti mille libras barchinone de quibus emerentur mille libre barchinone 
réndales in alodio quas haberent et reciperent ipse et sui perpetuo loco bovatici su-
pradicti recognoscimus tamen quod dictus dominus rex Jacobus memorie recolende 
avus vestri dicti domini Petri regis Aragonis gracioso concensi remissioni dicti bova
tici et quod non.tenetur dictus dominus rex Sanccius emere dictas mille libras loco 
bovatici supradicti. Inibiciones vero, seu banna per vos vel successores vestros fac
ias vel faciendas non teueamur nos vel successores nostri servare nisi facte fuerint 
de consilio et assensu nostro vel nostrorum. Et propredictis omnibus compiendis et 
firmiter attendendis obligamus vobis dido domino regi Aragonis et vestris Nos et 
nostros et omnia bona nostra. Et juramusper Deum et ejussancta quatourevangelia 
nos Jacobus Maiorice rex superius nominatus et facimus vobis homagium ore et 
manibus in presentí. Ad hec nos Pelrus Dei gratia rex Aragonis predictus tenentes 
nos pro contentis et paccatis cum predictis a vobis illustri Jacobo per eaudem rege 
Maicyice caríssimo consanguíneo nostro nobis recognitis et concessis per nos suc-
cessoresque nostros laudamus et appr obamus vobis et vestris successovibus perpe
tuo predictum regnum Maiorice insulas comitatus et terras que nobis , in feudura 
tepetis sub pactis et convencionibus supradictis. Et promitimus per nos et nostros 
vobis et vestris juvare valere et defenderé vos et vestros regnum et terras et comir 
tatus predictos et juresdictiones vesiraset dictarum terrarum que a nobis tenetis in 
feudum toto posse nostro contra cúnelos homines. Et .pro predictis omnibus com
piendis et firmiter atlendendis vice versa obligamus nos et, nostros et omnia bona 
nostra vobis et vestris et juramus per Deum et ejus sancta quatuor evangelia et 
facimus vobis homagium ore et manibus in presentí. Convenimus etiam et retinemus 
nos dicti Petrus Aragonis rex et nos Jacobus rex Maiorice quod substituciones facte 
in carlis hereditamenti inter nos et nostros per dominum regem Jacobum bone recor-
dacionis avum nostri dicti Petri Aragonis regis et proavuum nostri dicti regis Ma
iorice et in testamento ejusdem sint salve etin sua remaneanl firmitale. Salvis hiis 
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que in hoc instrumento continentur. In quorum testimonium nos rex Aragonis et 
rex Maiorice predicti duo consimilia publica instrumenta inde fieri iussimus, et si-
gillorum nostrorum appensionibus comuniri. Que sunt acta in civitate Barchinone 
n capella majori palacii regii civitatis ejusdem die sabbati qua computabatur sexto 

decimo kalendas augusti anno domini millesimo trecentessimo trícessimo nono. Sigr 
num Jacobi Dei gracia regis Maiorice comitis Rossilionis et Cerilanie ac domini 
Montispessulani qui hec laudamus firmamus et juramus. Signum Petri Dei gratia 
regis Aragonis Yalencie Sardinie et Corsice Comitisque Barchinone qui hec lauda
mos firmamus et juramus. Subscripsit Jo.... Testes hujus rei sunt qui predictis pre
sentes fuerantíncliti domini infans Petrus Rippacarcie et Impuriarum Comes, infans 
Raimundus Berengárius comes Montanerarum de Prades Patrui dicti domini regis 
Aragonis, infans Jacobus comes Urgelli et Vicecomes Agarensis ejusdem domini 
regis germanus, reverendus Arnaldus TarraChonensis archiepiscopus et venerabi-
les frater Terrarius Barchinone episcopús; Guido Elnensis episcopus. Frater Rai
mundus de Empuriis de ordine hospitalis sancü Joannis Jherossolimitani. Bernardos 
abbas monasterii sánete Marie deAnulis. Nobiles'Petrus de Fonolleto , vicecomes 
Insule, Bernardus vicecomes Caprarie, Joannes de Sono vicecomes deEvolo, Beren-
garius de Vilariacutô, Bernardus de Sono, Petrus Raimundi de Monlebruno legum 
doctor, Poncius de Lupiano maiordomus, Arnáldos tie Lordato vicecanceHarius, Ber
nardus Taurelli licenciatus in légibus. Bernardus Egidii Thesaurarius et Arnaldus 
(3e Puigdorfila legum doctor consiliarii dicti domini Maiorice regis. Bernardus de 
Tales. Bernardus deBoxados. Petrus de Montepavone portarius maior illustris do-
mine regine Aragonis: Raimundos de Boyl thesaurarius. Luppus de Correa porta
rius maior. Jhoannes Ferdinand! Mònionis legum doctor et Domengius de Tarba v i -
cecancellarii. Arnaldus de Moraria et Bernardus de Olzinellis legum doctor consilia
rii domini regis Aragonis supradicti. Jacobus de Sancto Clemente. GuillelmusNagera 

Sim ...eto et Bernardus de Rovira consiliarii civitatis Barchinone. Johannes 
Scribe et Jacobus Marti nuncii civitatis Valéncie et quamplúres alii in multitudine 
copiosa. Sig © num Bernardi de Podio predicti domini-regis Aragonis scriplons et 
auctoritate regia notarii-publici pertotam terram et dominacionem suam qui pre
dictis interfui et de mandato dictorum dominorum regum hec scribi fecit cum Uteris 
rasis et emendatis in linea XXXV ubi dicitur empeionibus supradictis et in linea 
XLV ubi scribitur publica instrumenta et clausit die et anno quo supra.—Signum ti< 
Petri Dei gratia regis Aragonis Yalencie Maiorice Sardinie et Corsice comitisque 
Barchinone Rossilionis et Ceritanie qui huic transumpto fideliler et diligenler exa-
minato auctoritatem nostram imperidimus et decrelum appositum hie de nostri man
dato manu fldelis scriptoris el tenentis claves Archivi nostri Petri Bartholomci in 
civitate Barchinone Villi die octobrisabtoo a Nati vítate domini millessimo trecen-
tesimo septuagésimo quinto, nostrique regui quadragessirao. Et ad maiorem huius 
reicorroboraitionem sigillum nostrum magestatis in pendenti hie providimus appo-
nendum.—DécanusUrgeli .—Sig* num Petri Bartholomei dicti domini regis Ara
gonis scriptoris ac tenentis claves sui archivi eiusque auctoritate notarii publici 
per totam terram et dominationem suam qui hoc translatum a suo origináis fiüeliter 
sumptum et cuín eo de verbo aü verbum comprobalumnichil addito uichilque remoto 
sembi fecit die et anno préftxis. Constat autem de rasis Êt emendatis in secunda 
lirieã ubi legilur olim regis Maiorice et in XX1I11 linea ubi dicitur quas diotus «1 in 
XLVIII ubi legitur hüs que et clausit. 
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( NUM. 4 . ) 

{Colección de pergaminos de D.Jaime I , núm. 2126.) 

Cláusulas del testamento de Jaime 1." 

Post bee aulem insliluimus karissimum 
filium nostrum primogenitum infantem Petrum heredem nostrum post dies nostros 
in regno Aragonis et in regno Yalencie et in Rippacurcia et in Paylars et Valle de 
Aran et in comitatu Barchinone et in dominacione quam habemus in comitalu Ur-
gelli et in aliis locis et terris Cathalonie et in omnibus feudis qiie in predictis regnis 
terris et locis pro nobis a quocumque et quibuscuraque teneut et teneri debent et 
in pleno dominio et omnibus juribus et pertinenciis suis et omnibus omnino et sin
gulis ad dicta regna et comitatum Barchinone ac terras et loca predicta vel ad nos 
ex ipsis et quolibet eorum contra quascumque personas et in quibuscumque locis 
et terris valentibus et debentibus pertinere exceptis tanlum comitalibus et locis 
aliis a nobis datis karissimo filio nostro infanli Jacobo íralri suo. 

Item prefalum infantem Jacobum filium nostrum instituimus heredem nostrum 
similiter postdies nostros in regnoMaiorice el in insulis Minorice et Evice et Comita
libus Rossilionis Ceritanie et Confluenlis et in omnibus feudis que Comes Fuxensis-
etComes Impuriarum etaliieliamibi tenent et teneredebent pro nobis. Et in Cauqur 
libero et Montepessulano et tolo dominio suo et castris eiusdem et in, pleno dominio 
et omnibus juribus et pertinenciis suis. Et in jure et dominio que habemus et habere 
debemus in Vieftcomitalu.de Quaiiades Qui filii noàtri proximo prenomJnati predjeta 
omnia eis légala habeant jure inslitucionis prout in instrumentis particionis seu 
hereditamenli que fecimus inter ipsos plenius el lalius conlmelur etc. , . . . . . . 

Actum est hoc in Montepessulano séptimo kalendas seplembris anno domini 
M.° CC.0 septuagessimosecundo etc. 

(Nua. ô . ) . 

Pergamino nHm..l36 de la colección de Pedro II . (Ill deAragOJi.) 

Homenaje prestado por Jaime / / d e Mallorca á Pedrp el Grandii. 

Sapien tuyt que complet fos entre nos En Pere per la gracia de Deu rey Daragó 
En Jacme per.aquela matexa gracia rey de Malorcha sobrei regne de Malorcha ab 
les yles de Menorcha e de Evissa e ab les altres iles aiaens a aquel regne e sóbrelo 
comdats e les Ierres de Rosselo de Cerdanya e de Conflent ab Valespir o ab Cobliure 
e sobre Iflonpesler ab castelse ab viles de la senyoria de Montpesller. Les quals to
les coses pos dit rey Darago deyem a nos pertanyer. A la perfi volens del dit ftlet 
parar per composicio e transaccio e conservar entre nos vincle de fraternal aiuor. 
Nos En Jacme per la gracia de Deu rey de Malorcha davant dit de grat e de certa 
sciencia e de bona volentat per nos e per tots los succesors nostres Reebem de vos